
Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.09.2021 № 708-п
г. Тутаев

Об утверждении Муниципальной программы
обеспечения информационной безопасности детей и
молодёжи, производства информационной продукции
для детей и молодёжи и оборота информационной продукции
Тутаевского муниципального района на 2021 - 2027 годы

В целях исполнения приказа Министерства цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций Российской Федерации от О 1.12.2020 № 644
«О плане мероприятий, направленных на обеспечение информационной без
опасности детей, на 2021 - 2027 годы», в соответствии с постановлением
Правительства Ярославской области от 30.04.2021 № 0276-п «Об утвержде
нии Программы обеспечения информационной безопасности детей и моло
дёжи, производства информационной продукции для детей и молодёжи
и оборота информационной продукции Ярославской области на 2021 - 202 7
годы», Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Муниципальную программу обеспечения информацион
ной безопасности детей и молодёжи, производства информационной продук
ции для детей и молодёжи и оборота информационной продукции Тутаевско
го муниципального района на 2021 - 2027 годы согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Тутаевского муниципального района по социальным во
просам О.И.Иванову.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий полномочия Главы
Тутаевского муниципального района



 

 
УТВЕРЖДЕНА  

постановлением Администрации  
Тутаевского муниципального района 

от 21.09.2021 № 708-п 
 

Муниципальная программа 

обеспечения информационной безопасности детей и молодёжи, 

производства информационной продукции для детей и молодёжи 

и оборота информационной продукции  

Тутаевского муниципального района  

на 2021 – 2027 годы 
 

Паспорт Программы 
 

Сроки реализации 
Программы 

2021 – 2027 годы 

Куратор Программы Заместитель главы  Администрации Тутаевского 
муниципального района, Иванова Ольга Николаевна 
телефон (48533) 2-29-44 

Ответственный  
исполнитель 
Программы 

Департамент 
образования 
Администрации 
Тутаевского 
муниципального района 
(далее – ДО) 

директор ДО Чеканова 
Оксана Яковлевна, 
телефон (48533) 2-37-03 

Исполнители 
Программы 

Межмуниципальный 

отдел Министерства вн

утренних дел Российско

й Федерации 

"Тутаевский"  

(далее - МО МВД  
России «Тутаевский»)  

Заместитель начальника 
ОУПиПДН Уманская 
Наталья Сергеевна, 
телефон (48533) 2-29-13 

Департамент культуры, 
туризма и молодежной 
политики 
Администрации 
Тутаевского 
муниципального района 
(далее – ДКТиМП) 

директор ДКТиМП, 
Лисаева Татьяна 
Валерьевна, 
 телефон (48533) 2-17-46 

Отдел по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 
Администрации 
Тутаевского 
муниципального района 

Начальник ОДНиЗП 
Секанова Светлана 
Валерьевна,  
телефон (48533) 2 -34 -23 



2 

 

(далее ОДНиЗП) 

Муниципальное 
учреждение 
«Социальное агентство 
«Молодежный центр 
«Галактика» 
Тутаевского 
муниципального района 
 (далее – МЦ 
«Галактика»)  

директор  МЦ«Галактика» 
Никанорова Мария 
Валерьевна,  
телефон (4852) 2-35-87 

Муниципальное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Информационно-
образовательный 
центр» Тутаевского 
муниципального района 
(далее – МУ ДПО 
«ИОЦ») 

директор МУ ДПО «ИОЦ», 
Козина Елена Николаевна 
телефон (48533) 2-20-74 

Муниципальное 
учреждение Центр 
психолого-
педагогической, 
медико-социальной 
помощи «Стимул» 
Тутаевского 
муниципального района 
(далее –Центр 
«Стимул») 

директор Центра «Стимул 
Шпейнова Нина 
Николаевна, телефон 
(48533) 2- 15-60 

Цель Программы создание безопасной информационной среды 
для защиты детей и молодёжи Тутаевского 
муниципального района Ярославской области от 
рисков, связанных с причинением информацией 
вреда их здоровью и (или) физическому, 
психическому, духовному, нравственному развитию 

Электронный адрес 
размещения 
Программы 
в информационно-
телекоммуника-
ционной сети 
«Интернет» 

https://ouo-tmr.edu.yar.ru/  



3 

 

 

I. Общая характеристика сферы реализации Программы 

 

1. Необходимым условием построения информационного общества, 

в котором научное знание и информация становятся определяющими 

факторами для развития социально-экономической, политической 

и культурной сфер жизни людей, является процесс информатизации, 

означающий широкомасштабное применение информационно-

коммуникационных технологий для удовлетворения информационных 

и коммуникационных потребностей граждан, организаций, местных органов 

власти и государства. Социальная направленность информатизации 

выражается прежде всего в предоставлении гражданам возможностей 

реализовать свои конституционные права на доступ к открытым 

информационным ресурсам, в развитии индустрии и инфраструктуры 

информационных, компьютерных и телекоммуникационных услуг. Высокий 

уровень информационно-коммуникативных технологий сегодня 

предоставляет беспрецедентные возможности для детско-юношеского 

обучения и творчества. 

Негативное влияние современной информационной среды на детей 

и молодежь, злоупотребление возможностями информационно-

коммуникационных технологий и их использование с целью совершения 

преступлений против детей вызывают серьезную обеспокоенность педагогов, 

врачей, родителей, общественности. Сегодня вопросы создания безопасной 

информационной среды для защиты подрастающего поколения, 

представители которого особенно уязвимы в условиях интенсивного 

развития новых информационных технологий (интернета, мобильной и иных 

видов электронной связи, цифрового вещания), доступности средств 

массовой информации (далее – СМИ), распространения информационно-

телекоммуникационных сетей общего пользования, интенсивного оборота 

рекламной продукции, электронных и компьютерных игр, кино-, видео-, 

иных аудиовизуальных сообщений и материалов, – это предмет, требующий 

скоординированных решений на всех уровнях: от личностного, семейного 

до государственного, от муниципального до международного.  

В Тутаевском муниципальном районе Ярославской области вопросам 

создания безопасной информационно-образовательной среды для 

обеспечения, сохранения и укрепления нравственного, физического, 

психологического и социального здоровья детей и молодежи традиционно 

уделяется большое внимание. Образовательные учреждения принимали 

участие в реализации Программы обеспечения информационной 

безопасности детей и молодёжи, производства и оборота информационной 

продукции для детей и молодежи Ярославской области на 2018 – 2020 годы, 

принятой в декабре 2018 года: обучение детей и подростков правилам 

безопасного поведения в интернет-пространстве, профилактике интернет-

зависимости, предупреждению рисков вовлечения в противоправную 



4 

 

деятельность, осуществляемая в современных формах с применением 

интернет-технологий,   с участием педагогов и родителей. 

Программа обеспечения информационной безопасности детей 

и молодёжи, производства и оборота информационной продукции для детей 

и молодёжи Тутаевского муниципального района на 2021 – 2027 годы 

разработана с учетом успешного опыта реализации просветительской 

и организационно-административной деятельности. 

Актуальность продолжения данной работы и принятия Программы 

связана с необходимостью поддержки и развития системы, обеспечивающей 

информационную безопасность детей и молодёжи. 

Программа в соответствии с целями и задачами представляет собой 

комплексный план мероприятий органов исполнительной власти района, МО 

МВД «Тутаевский», муниципальных учреждений. 

Программа не относится к категориям программ, определенным 

Положением о программно-целевом планировании в Тутаевском 

муниципальном районе Ярославской области, поскольку не создает 

расходных обязательств областного и местных бюджетов по заявленным 

мероприятиям. 
 



5 

 

II. Цели, целевые показатели  и задачи Программы 

 

1. Цель Программы 

 

Создание безопасной информационной среды для защиты детей и молодёжи Ярославской области от рисков, 

связанных с причинением информацией вреда их здоровью и (или) физическому, психическому, духовному, 

нравственному развитию. 

 

2. Целевые показатели Программы 

 

№ 

п/п 

Показатель 

наименование единица 

измере-

ния 

базовое 

значение 

плановое значение 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. 

 

Доля муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, оснащенных 

аппаратными и (или) 

программными средствами 

защиты детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и 

развитию, от общего числа 

общеобразовательных 

организаций района 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

2. Доля обучающихся, 

педагогических работников, 

участвующих в программах, 

% 90 90 92 93 93 93 95 95 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

проектах и мероприятиях по 

медиабезопасности, от общего 

количества обучающихся и 

педагогических работников 

района 

3. Количество специалистов, 

участвующих в мероприятиях, 

направленных на повышение 

профессиональной 

компетентности по теме 

формирования информационной 

безопасности детей и молодежи 

(специалисты МУ ДПО «ИОЦ», 

педагогические работники ОУ, 

ответственные за организацию 

информационной безопасности)  

чел. 32 32 32 32 32 32  32 32 

 

 

 



7 

 

3. Задачи Программы 

 

3.1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей 

от распространения информации, причиняющей вред их здоровью, 

несовместимой с задачами гражданского становления детей и направленной 

на распространение антиобщественных тенденций, а также внедрение систем 

исключения доступа к информации, в том числе средств фильтрации и иных 

аппаратно-программных и технико-технологических устройств. 

3.2. Формирование у несовершеннолетних навыков ответственного 

и безопасного поведения в современной информационно-

телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты 

в информационном пространстве и профилактику негативных явлений 

и правонарушений с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий. 

3.3. Информационное просвещение совершеннолетних граждан 

о возможностях защиты детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию. 

3.4. Создание технических, организационных и правовых механизмов 

по поддержке и развитию молодёжного (детского) безопасного 

информационного контента муниципального уровня для детской аудитории. 

3.5. Участие в мониторинговых исследованиях регионального уровня 

по вопросам обеспечения безопасности и развития детей в информационном 

пространстве. 

 

III. Механизм реализации Программы и перечень мероприятий Программы 

Департаментом образования Администрации ТМР проводится 

планомерная работа в целях нормативного обеспечения исполнения 

образовательными организациями области требований, установленных 

федеральными и региональными законами. 

В рамках контракта по подключению общеобразовательных 

организаций к сети «Интернет», ежегодно заключаемого ДО ЯО с ДИС ЯО, 

обеспечивается централизованное техническое обеспечение ограничения 

доступа обучающихся к ресурсам, не соответствующим целям образования 

и воспитания.  

В образовательных учреждениях определены работники, 

ответственные за обеспечение информационной безопасности в 

образовательном учреждении, для которых разработаны соответствующие 

инструкции. 

Департаментом культуры, туризма и молодежной политики 

Администрации ТМР организована плановая и системная работа в целях 

соблюдения требований Федерального закона от 29 декабря 2010 года 

№ 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью 



8 

 

и развитию» (далее – Федеральный закон) при оказании услуг в сфере 

культуры. 

На сегодняшний день во всех библиотеках разработаны и утверждены 

положения о порядке классификации информационной продукции, созданы 

комиссии по проведению классификации информационной продукции, 

организована классификация (маркировка) информационной продукции. 

Выдача печатных изданий производится с учётом возрастных ограничений, 

осуществляется контент-фильтрация доступа к сети «Интернет», маркировка 

объявлений, афиш, информационных материалов.  

В музеях все проводимые экскурсии имеют конкретную адресную 

направленность с учетом возраста ребёнка. При подготовке и проведении 

мероприятий учитывается возраст детей. Каждому мероприятию 

присваивается знак информационной продукции, производится маркировка 

баннеров, афиш, информации на сайтах музеев. 

Все культурно-просветительские и зрелищно-развлекательные 

программы для детей составляются и демонстрируются с учётом возрастных 

ограничений. Особое значение придаётся тематике, жанру, содержательной 

части и художественному оформлению мероприятий. С целью обеспечения 

информационной безопасности несовершеннолетних сведения о возрастных 

ограничениях размещаются во всех печатных материалах (афиши, буклеты, 

билеты, программки, баннеры, билборды, репертуарные планы) 

и в информационно-телекоммуникационных сетях. 
 



9 

 

1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения информации, 

причиняющей вред их здоровью, несовместимой с задачами гражданского становления детей и направленной 

на распространение антиобщественных тенденций, а также внедрение систем исключения доступа к информации, 

в том числе средств фильтрации и иных аппаратно-программных и технико-технологических устройств 

 

№  

п/п  

Мероприятия Сроки  Планируемый результат 

мероприятия  

Исполнители 

  
1 2 3 4 5 

1.1. Обеспечение организационного ограничения доступа 

детей к незаконному и негативному контенту сети 

«Интернет» 

2021 – 

2027 гг. 

в 100 % общеобразовательных 

организациях района 

введены организационные 

ограничения доступа детей к 

незаконному и негативному 

контенту сети «Интернет» 

ДО,  

МУ ДПО «ИОЦ» 

образовательные 

организации 

1.2. Пресечение фактов распространения противоправного 

контента в сети «Интернет» и организации преступлений, 

совершаемых с использованием и непосредственно в сети 

«Интернет» 

2021 – 

2027 гг. 

Пресечены факты 

распространения 

противоправного контента в 

сети «Интернет» 

МО МВД России 

«Тутаевский» 

1.3. Пресечение фактов распространения материалов 

порнографического и экстремистского содержания, 

сведений о способах, методах разработки, изготовления 

и использования наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров и других преступлений, 

совершаемых с использованием и непосредственно в сети 

«Интернет» 

2021 – 

2027 гг. 

при выявлении фактов 

распространения материалов 

порнографического 

и экстремистского 

содержания проводить 

комплекс оперативно-

розыскных мероприятий, 

направленных на выявление 

лиц, совершающих данные 

противоправные деяния, 

МО МВД России 

«Тутаевский» 



10 

 

1 2 3 4 5 

по установлению лиц, 

причастных к совершению 

преступлений, результаты 

оперативно-розыскной 

деятельности направлять в 

органы предварительного 

расследования для принятия 

процессуального решения 

1.4. Оперативное реагирование на факты нарушения законов 

в сфере информационной безопасности, прием 

сообщений о распространении материалов с 

порнографическими изображениями несовершеннолетних 

и других преступлениях в отношении детей, в том числе 

совершенных с использованием сети «Интернет» и 

мобильной (сотовой) связи, в целях выявления 

преступлений в отношении несовершеннолетних 

2021 – 

2027 гг. 

регистрация и проведение 

в установленном порядке 

проверок по 100 процентам 

поступивших сообщений 

о распространении 

материалов 

с порнографическими 

изображениями 

несовершеннолетних 

и других преступлениях 

в отношении детей, в том 

числе совершенных 

с использованием сети 

«Интернет» и мобильной 

(сотовой) связи, при 

выявлении противоправных 

контентов в сети «Интернет» 

инициировать их блокировку 

в установленном порядке 

МО МВД России 

«Тутаевский» 



11 

 

1 2 3 4 5 

1.5. Предупреждение распространения информации 

и материалов, подрывающих моральные устои общества, 

пропагандирующих насилие, жестокость, экстремистские 

идеи 

2021 – 

2027 гг. 

размещение в группе 
«Вконтакте» сведений 
об ответственности 
за распространение 
информации и материалов, 
подрывающих моральные 
устои общества, 
пропагандирующих насилие, 
жестокость, экстремистские 
идеи; 
охват правовой пропагандой 
100 процентов 
образовательных 
организаций 

ОДН и ЗП  

1.6. Разработка программы обеспечения информационной 

безопасности детей, производства информационной 

продукции для детей и оборота информационной 

продукции или иного документа стратегического 

планирования в области обеспечения информационной 

безопасности детей на уровне Тутаевского 

муниципального района 

2021 г.,  

II-

III  кварталы 

муниципальный документ 

стратегического 

планирования в области 

обеспечения 

информационной 

безопасности детей 

Все субъекты МП 

 

1.7. Организация обучения специалистов ОМСУ 
и подведомственных учреждений по учебным 
программам повышения квалификации «Противодействие 
идеологии терроризма» и «Обеспечение информационной 
безопасности в сфере противодействия идеологии 
терроризма и экстремизма в социальных сетях» 

2021 – 
2025 гг. 

организовано обучение 

специалистов  

АТК ТМР 



12 

 

2. Формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в современной 

информационно-телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты в информационном 

пространстве и профилактику негативных явлений и правонарушений с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий 

 

№  

п/п  

Мероприятия Сроки  Планируемый 

результат мероприятия  

Исполнители 

  
1 2 3 4 5 

2.1. Популяризация деятельности службы «Телефон доверия» по 

оказанию экстренной психологической помощи семьям 

и детям 

2021 – 

2027 гг. 

Размещение 

информации в сети 

«Интернет», 

распространение 

памяток, буклетов и т.д.  

ОДН и ЗП, 

Центр «Стимул» 

2.2. Подготовка и размещение в муниципальных СМИ 

информации о защите детей от информации, причиняющей 

вред их здоровью и развитию 

2021 – 

2027 гг. 

обеспечена регулярная 

публикация 

соответствующих 

материалов 

ОДН и ЗП 

2.3. Обеспечение информационной поддержки по получению 

работниками системы образования дополнительного 

профессионального образования и подготовки, повышения 

квалификации работников библиотек по проблемам 

обеспечения информационной безопасности детства, 

формирования информационной культуры и критического 

мышления у обучающихся  

 

2021 – 

2027 гг. 

обеспечено 

информирование 

педагогических 

работников 

муниципального района 

(все категории) 

по направлениям 

«Информационная 

безопасность», 

«Технологии защиты 

прав ребенка» 

ДО,  

МУ ДПО «ИОЦ», 

образовательные 

организации 

ДКТиМП 



13 

 

1 2 3 4 5 

(ежегодно не менее 

5 человек по каждому 

направлению) 

ежегодно 

2021 – 

2027 гг. 

Проведено не менее 

одного мероприятия 

указанной тематики для 

работников библиотек 

ДКТиМП 

2.4. Обеспечение информационной поддержки по получению 

работниками образовательных организаций 

дополнительного профессионального образования 

на площадке «Единыйурок.рф» (раздел «Курсы») 

2021 – 

2027 гг. 

обеспечено 

информирование 

педагогических 

работников района 

ДО,  

МУ ДПО «ИОЦ», 

образовательные 

организации 

2.5. Обеспечение информационной поддержки по прохождению 

классными руководителями, воспитателями и социальными 

педагогами специальных курсов, направленных на 

повышение профессиональной компетентности в вопросах 

работы с родителями (законными представителями) 

2021 – 

2023 гг. 

обеспечено 

информирование 

педагогических 

работников 

муниципального района 

(все категории) 

(ежегодно не менее 

3 человек) 

ДО,  

МУ ДПО «ИОЦ», 

образовательные 

организации 



14 

 

1 2 3 4 5 

2.6. Информационное сопровождение проведения консультаций 

для педагогических работников по вопросам 

психологической поддержки детей и родителей 

 обеспечено 
информирование 
педагогических 
работников 
образовательных 
организаций района 

МУ ДПО «ИОЦ». 

Центр «Стимул» 

2.7. Участие специалистов в региональных семинарах, 

совещаниях по информационной безопасности детей, 

проблемам профилактики компьютерной зависимости у 

обучающихся и работе с детьми, подвергшимися жестокому 

обращению в виртуальной среде 

2021 – 

2027 гг. 

По мере организации Все субъекты МП 

2.8. Информационное сопровождение проведения семинаров, 

совещаний для работников библиотек общеобразовательных 

организаций района по вопросам обеспечения 

информационной безопасности детей и подростков и 

профилактики компьютерной зависимости у детей 

2021 – 

2023 гг. 

обеспечено 
информирование 
работников библиотек 
общеобразовательных 
организаций (ежегодно 
не менее одного 
мероприятия указанной 
тематики) 

ДО,  

МУ ДПО «ИОЦ» 

2.9. Организационно-информационное сопровождение 

проведения Единого урока и его мероприятий 

ежегодно 100 % 
общеобразовательных 
организаций района 
информированы  о 
проведении 
мероприятий Единого 
урока  

 ДО,  

МУ ДПО «ИОЦ», 

образовательные 

организации 



15 

 

1 2 3 4 5 

2.10. Организационно-информационное сопровождение 

проведения Урока Цифры 

ежегодно 100 % 
общеобразовательных 
организаций района 
информированы  о 
проведении 
мероприятий Единого 
урока  

ДО,  

МУ ДПО «ИОЦ», 

образовательные 

организации 

2.11. Организация участия образовательных организаций в 

региональных и всероссийских мероприятиях по 

информационной безопасности 

2021 – 

2027 гг. 

организовано 

информирование 

целевых групп о 

региональных и 

всероссийских 

мероприятиях 

по информационной 

безопасности 

ДО,  

МУ ДПО «ИОЦ», 

образовательные 

организации 

2.12. Участие специалистов ОДН и ЗП АТМР в региональных и 

мероприятиях по информационной безопасности 

2021 – 

2027 гг. 

По мере организации ОДН и ЗП  

 

2.13. Информирование целевых групп о региональных и 

всероссийских мероприятиях по информационной 

безопасности 

2021 – 

2027 гг. 

 МЦ «Галактика» 

2.14. Участие в мероприятиях, посвященных Всемирному дню 

безопасного Интернета, направленных на формирование 

навыков безопасного и ответственного поведения детей и 

молодежи в сети «Интернет»  

2021 – 

2027 гг. 

По запросу 

образовательных 

организаций района 

ОДН и ЗП  

 МЦ «Галактика» 

2.15. Организация участия образовательных организаций в дне 

единых действий, посвященных Всемирному дню 

безопасного Интернета, направленных на формирование 

2021 – 

2027 гг. 

не менее 1 интернет-

кампании в год, 

включающей не менее 

ДО,  

МУ ДПО «ИОЦ», 

образовательные 



16 

 

1 2 3 4 5 

навыков безопасного и ответственного поведения детей и 

молодежи в сети «Интернет»  

10 мероприятий, не 

менее 700 участников 

организации 

2.16. Организация информирования и участия образовательных 

организаций  в областных тематических конкурсных 

мероприятиях (интернет-проектах, интернет-конкурсах, 

интернет-акциях), как посвященных информационной 

безопасности подрастающего поколения, так и 

вовлекающих детей в безопасное информационное 

пространство 

2021 – 

2027 гг. 

ежегодное участие в не 

менее двух областных 

конкурсных 

мероприятиях, 

посвященных 

информационной 

безопасности 

подрастающего 

поколения 

ДО,  

МУ ДПО «ИОЦ», 

образовательные 

организации 

2.17. Организация информирования и участия образовательных 

организаций в областной акции «Неделя безопасного 

поведения детей в сети Интернет» 

2021 – 

2027 гг., 

I квартал 

 

100 % образовательных 

организаций района 

информированы  о 

проведении областной 

акции, охват 

участников - не менее 

500 человек 

ДО,  

МУ ДПО «ИОЦ», 

образовательные 

организации 

2.18. Участие в областных тематических конкурсных 

мероприятиях (интернет-проектов, интернет-конкурсов, 

интернет-акций), как посвященных информационной 

безопасности подрастающего поколения, так и 

вовлекающих детей в безопасное информационное 

пространство 

2021 – 

2027 гг. 

участие ежегодно не 

менее чем в одном 

областном конкурсном 

мероприятии, 

посвященном 

информационной 

безопасности 

подрастающего 

поколения 

МЦ «Галактика» 



17 

 

1 2 3 4 5 

2.19. Организация участия образовательных организаций в 

мероприятиях (дистанционных уроков, лекториев, круглых 

столов, дискуссионных площадок, практикумов, тренингов, 

конференций), в том числе с применением дистанционных 

технологий, по проблемам информационной безопасности с 

участием обучающихся, родительской общественности, 

педагогов 

2021 – 

2027 гг. 

 

участие в мероприятиях 

принимают 

представители целевых 

групп  

ДО, 

МУ ДПО «ИОЦ», 

Центр «Стимул» , 

образовательные 

организации 

2.20. Организация и проведение мероприятий (дистанционных 

уроков, лекториев, круглых столов, дискуссионных 

площадок, практикумов, тренингов, конференций), в том 

числе с применением дистанционных технологий, по 

проблемам информационной безопасности с участием 

обучающихся, родительской общественности, педагогов 

2021 – 

2027 гг. 

 

участие в мероприятиях 

принимают 

представители целевых 

групп всех 

муниципальных 

образований района 

ОДН и ЗП  

2.21. Проведение бесед, консультаций по вопросам 

информационной безопасности для несовершеннолетних и 

их родителей (законных представителей) в рамках работы 

детских общественных приемных, созданных при ТКДНиЗП 

2021 – 

2027 гг. 

Для всех категорий 

граждан 

ОДН и ЗП  

2.22. Проведение разъяснительных профилактических 
мероприятий с несовершеннолетними и их родителями 
(законными представителями) об ответственности за 
распространение информации экстремистского, 
порнографического и наркотического характера, информации 
и материалов, пропагандирующих насилие и жестокость 

2021 – 
2027 гг. 

не менее одного 
мероприятия ежегодно  

ОДНиЗП 
 

2.23. Организация участия и проведения мероприятий по 
информационной безопасности, в том числе посвященных 
правилам ответственного и безопасного пользования сетью 
«Интернет» в специализированных (профильных) лагерях и 
лагерях с дневным пребыванием  

2021 – 
2027 гг. 

ежегодное проведение 
бесед, в том числе о 
правилах безопасного 
поведения в сети 
«Интернет» 

ДО,  
МУ ДПО «ИОЦ», 
Центр «Стимул» ,  
образовательные 
организации  



18 

 

1 2 3 4 5 

2.24. Распространение среди обучающихся информационных 
памяток, буклетов и другой информационной продукции, 
пропагандирующей здоровый образ жизни, 
предоставленной ГАУ ЯО «Дворец молодежи» 

2021 – 
2027 гг. 

распространение 
информационной 
продукции 

 МЦ «Галактика» 
ОДН и ЗП 

2.25. Проведение профилактического мероприятия «Выбор 
за тобой» для несовершеннолетних, в отношении которых 
ТКДНиЗП проводится индивидуальная работа 

2022 г. проведено 
профилактическое 
мероприятие 

ОДН и ЗП 

2.26. Организация участия образовательных учреждений в 
региональной видеоконференции «Профилактика 
распространения идеологии терроризма и экстремизма в 
образовательных организациях Ярославской области» 

ежегодно количество участников 
мероприятий 

МУ ДПО «ИОЦ», 
образовательные 
организации 



19 

 

3. Информационное просвещение совершеннолетних граждан о возможностях защиты детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию 

 

№  

п/п  

Мероприятия Сроки  Планируемый 

результат 

мероприятия  

Исполнители 

 

 
1 2 3 4 5 

3.1. Регулярное обновление на сайтах образовательных 

учреждений в сети «Интернет» информационных и 

рекомендательных материалов о защите детей в сети 

«Интернет», ориентированных на детей, работников и 

родителей (законных представителей) обучающихся, в 

соответствии с письмом Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 14.05.2018 № 08-1184 

«О направлении информации» 

2021 – 

2027 гг. 

соответствующая 

информация 

регулярно 

размещается на 

официальных сайтах 

учреждений 

ДО,  

МУ ДПО «ИОЦ», 

образовательные 

организации 

ОДН и ЗП  

3.2. Организация работы в сети «Интернет» по наполнению 

позитивным контентом отраслевых информационных 

ресурсов, пользующихся вниманием школьников и молодежи 

2021 – 

2027 гг. 

соответствующая 

информация 

регулярно 

размещается на 

отраслевых 

информационных 

ресурсах, 

пользующихся 

вниманием 

школьников и 

ОДН и ЗП  

МЦ «Галактика» 

 



20 

 

1 2 3 4 5 

молодежи 

3.3. Организация участия и проведения родительских собраний и 

других просветительских мероприятий для родителей 

(законных представителей) детей по проблеме обеспечения 

информационной безопасности 

2021 – 

2027 гг. 

не реже одного раза в 

год 

ДО,  

МУ ДПО «ИОЦ»  

Центр «Стимул» 

3.4. Участие в родительских собраниях и других 

просветительских мероприятий для родителей (законных 

представителей) детей по проблеме обеспечения 

информационной безопасности 

2021 – 

2027 гг. 

По приглашению 

образовательных 

организаций 

ОДН и ЗП 

3.5. Создание и распространение на регулярной основе 

социальной рекламы и материалов, направленных 

на пропаганду ответственного родительства и защиту детей, 

в том числе в сети «Интернет», и ознакомление детей и их 

родителей (законных представителей) с полезными и 

безопасными сайтами для детей 

2021 – 

2027 гг. 

не менее 4 

материалов,  

предоставленных ГАУ 

ЯО «Дворец 

молодежи» ежегодно 

МЦ «Галактика» 

количество 

размещенных в сети 

«Интернет» ссылок на 

полезные и 

безопасные сайты  

ДО,  

МУ ДПО «ИОЦ», 

Центр «Стимул»,  

образовательные 

организации 

 

 

 



21 

 

4.Создание технических, организационных и правовых механизмов по поддержке и развитию  

молодёжного (детского) безопасного информационного контента муниципального уровня для детской аудитории 

 

№  

п/п  

Мероприятия Сроки  Планируемый результат 

мероприятия  

Исполнители 

  
1 2 3 4 5 

4.1. Организационное сопровождение информирования 
образовательных организаций о возможностях сайта 
«Сетевичок» 

2021 – 
2027 гг. 

обеспечено 
информирование 

ДО,  

МУ ДПО «ИОЦ» 

4.2. Расширение практики по созданию информационных 
ресурсов муниципального и школьного уровней, авторами 
которых выступают дети и молодежь  

2021 – 
2027 гг. 

не менее 
3 информационных 
ресурсов 

ДО,  
МУ ДПО «ИОЦ», 
образовательные 
организации       
МЦ «Галактика» 

4.3. Пополнение тематическими материалами «Методической 

копилки» в группе «Комиссия по делам несовершеннолетних 

Тутаев» в социальной сети «Вконтакте» 

https://vk.com/kdn_tutaev 

2021 – 
2027 гг. 

не менее 
20 информационных 
ресурсов 

ОДНиЗП 
 

4.4. Организация видеопросмотров и онлайн-трансляций 
театральных мероприятий Мариинского театра, видеопортала 
«Культура.рф» и видеоканалов «Мосфильм» и «Ленфильм»  

2021 – 
2027 гг. 

в общеобразовательных 
организациях созданы 
технические условия для 
организации онлайн-
трансляций 
общедоступных ресурсов 
ведущих учреждений 
культуры; 

ДО,  
МУ ДПО «ИОЦ», 
образовательные 
организации  
МЦ «Галактика» 

https://vk.com/kdn_tutaev
https://vk.com/kdn_tutaev


22 

 

1 2 3 4 5 

организовано регулярное 
информирование о 
возможности доступа к 
ресурсам ведущих 
учреждений культуры  

4.5. Организация информационной поддержки мероприятий 
Национального рейтинга детей и молодежи «Страна 
молодых» 

2021 – 
2027 гг. 

соответствующая 
информация размещена 
на отраслевых 
тематических 
информационных 
ресурсах 
подведомственных 
организаций 

ДО,  

МУ ДПО «ИОЦ»  

МЦ «Галактика» 

 



23 

 

5.Внедрение системы мониторинговых исследований по вопросам обеспечения безопасности и развития детей 

в информационном пространстве 

 

№ 

п/п  

Мероприятия Сроки  Планируемый 

результат 

мероприятия  

 

Исполнители 

 

 
1 2 3 4 5 

5.1. Обеспечение информирования общеобразовательных 
организаций об участии в дистанционном исследовании 
детей и родителей (законных представителей) детей 
«Образ жизни подростков в сети» 

2021 – 2027 гг. 

 

организовано 
информирование 
о проведении 
исследования, 
в исследовании 
принимают участие 
представители 
целевых групп  

ДО, 

МУ ДПО «ИОЦ», 

образовательные 

организации 

5.2. Организация информирования и участия образовательных 
организаций в системе мониторинговых мероприятий по 
вопросам информатизации образования и обеспечения 
безопасности образовательной среды образовательных 
организаций, проводимых на портале «Единый урок.рф»  

2021 – 2027 гг. 
 

организовано 
информирование о 
проведении 
мониторинга, 
в мониторинге 
принимают участие 
представители 
целевых групп  

ДО, 

МУ ДПО «ИОЦ», 

образовательные 

организации 

5.3. Мониторинг реализации образовательными организациями 

методических рекомендаций по ограничению 

2021 – 2027 гг. обеспечен ежегодный 

мониторинг 

ДО,  

МУ ДПО «ИОЦ»,  



24 

 

1 2 3 4 5 

в образовательных организациях доступа обучающихся 

к видам информации, распространяемой посредством сети 

«Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования 

образовательные 

организации 

5.4. Мониторинг реализации образовательными организациями 

методических рекомендаций по основам информационной 

безопасности для обучающихся общеобразовательных 

организаций с учетом информационных, потребительских, 

технических и коммуникативных аспектов 

информационной безопасности 

2021 – 2027 гг. обеспечен ежегодный 

мониторинг 

ДО,  

МУ ДПО «ИОЦ», 

образовательные 

организации 

 

Список сокращений, используемых в таблице 

 

АТК ТМР – антитеррористическая комиссия Тутаевского муниципального района 

ДО - Департамент образования Администрации Тутаевского муниципального района 

ДКТиМП – Департамент культуры, туризма и молодежной политики Администрации Тутаевского муниципального 

района 

МО МВД России «Тутаевский» - Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации 

"Тутаевский"  

МП – Муниципальная программа 

МУ ДПО «ИОЦ» - Муниципальное учреждение дополнительного профессионального образования «Информационно-

образовательный центр» Тутаевского муниципального района 

МЦ «Галактика» - Муниципальное учреждение «Социальное агентство молодежный центр «Галактика» Тутаевского 

муниципального района 



25 

 

ОДНиЗП – отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Тутаевского муниципального района 

Центр «Стимул» - Муниципальное учреждение Центр психолого-педагогической, медико-социальной помощи 

«Стимул» Тутаевского муниципального района 


